1

2022年７月 15日

各 位

会 社 名 環境のミカタ株式会社

代表者名 代表取締役社長 渡辺 和良

（コード：9224 TOKYO PRO Market）

問合せ先 取締役管理本部長 青木 克之

電話番号 054-622-1130

固定資産（車両基地及び新規資源リサイクル施設用地）の取得及び借入に関するお知らせ

当社は、2022年７月 15日開催の取締役会において、下記のとおり、固定資産（車両基地及び

新規資源リサイクル施設用地）を取得することについて決議いたしましたので、お知らせいたし

ます。

記

１．取得の理由

当社グループは静岡県を中心として、廃棄物収集運搬・処分事業、リサイクル事業、行政

受託事業（環境コーディネート事業）を主な業務として事業展開しております。

今般、分散している車両基地の集約と、本年 2022年 4 月より施行されたプラスチック資源

循環措置法に対応する高度な選別設備を備えた資源リサイクル施設の建設を目的とした用地

を取得する事を決定いたしました。

当該土地取得は、業務効率化や当社グループの成長戦略に寄与するものと考えております。

２．取得資産の内容

（１） 施 設 の 名 称 未定

（２） 所 在 地 静岡県焼津市利右衛門字六軒屋 2617番他 14筆

（３） 面 積 14,854.25㎡（4,493.41坪）

（４） 施 設 の 種 類 廃棄物収集運搬事業所、資源リサイクル施設

（５） 施設規模（計画）

事業所建物  300 ㎡ × 3階建て、中型 20台分車庫

予定車両台数 大型車 12台、中型車 100 台、普通車 130 台 合計 242台

資源リサイクル施設 総面積 2,700 ㎡程度

（６） 資 金 計 画

当該土地取得資金については、取引金融機関から融資提案を受けてお

り、当該融資により調達した資金を充当する予定です。なお、詳細につ

きましては決定次第お知らせいたします。

2

３．相手先の概要および取得価額

   取得先（事業法人１社）の概要については、相手先との守秘義務契約により、非開示とさ

せていただきます。

取得価額につきましても、現段階では同様に公表を控えさせていただきますが、契約成立

後、速やかに公表いたします。また、取得価額は当社の直前事業年度末における純資産の

30％以上の金額であります。

なお、当社と相手先との間には記載すべき資本関係、人的関係及び取引関係、関連当事者

への該当状況はありません。

４．取得の日程

（１） 取 締 役 会 決 議 日 2022年７月 15日

（２） 契 約 締 結 日 2022年 7月 31日（予定）

（３） 物 件 引 渡 期 日 2022年 9月 30日（予定）

５．今後の見通し

   新規資源リサイクル施設の稼働開始については、廃棄物処理法による設置許可申請が行

政に受理され、当該申請の許可が下りると工事の着工が可能となります。現時点において稼

働開始の時期は未定でありますが、今後、行政から設置許可証の交付を受けた際には速やか

に公表いたします。

なお、当該土地取得による廃棄物収集運搬事業の計画や新規資源リサイクル施設の建設

計画については、中長期的な事業計画の見直しを行い進めていくものでありますので、当期

における業績への影響は軽微であります。

                                    以 上